
ŠkoláČEK                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo 8, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby, Rožmitál p. Tř. 

Duben ve světle projektových dnů 

V měsíci dubnu čekalo naše žáky několik projektových dnů. Dokončili jsme 

povídání o N. Wintonovi, proběhl sběrový týden, týden duševního zdraví, 

projektové dny spojené s Dnem Země. Do většiny byla zapojena celá škola, 

některé proběhly jen na druhém stupni. Neznamená to však, že jsme nějak 

zameškali výuku. Projekty byly zařazeny buď mezipředmětově v rámci několika 

hodin či přímo vtaženy do témat hodin tak, že mnohdy ani sami žáci nevěděli, 

že pracují v rámci nějakého projektu. Naši kolegové v dubnu převzali v Praze 

certifikát o tom, že jsme Školou udržitelného rozvoje Středočeského kraje 

1. stupně a do roku 2026 máme tento titul propůjčený. 

 



 

2 

 

V dubnu se konaly tři akce: MasterChef, Rodičovská kavárna a 

s ní spojený SWAP rostlin. Začněme akcí MasterChef. Na této 

kuchařské soutěži, určené pro 4. až 9. ročník, byla tento rok 

hojná účast. Účastnilo se celkem 32 kuchařů či kuchařských týmů, 

kteří vařili různorodé pochutiny – muffiny, hamburgery, italské 

těstoviny a mnoho dalšího. Kuchařské počiny jsme rozdělili na 4 

kategorie. V kategorii Hamburgery získaly první cenu Eliška 

Pazderníková, Tereza Čípelová a Marie Hejrová, druhé místo si 

vyvařil burger Barbary Procházkové a Barbory Sýkorové a třetí 

místo získali Viktorie Ctibalová, Adam Šurik a Kateřina 

Kotlaříková. V kategorii Sladké se na prvním místě umístily 

koblížky Amálie Huttrové a Andrey Minářové, druhé místo získaly 

čokoládové fondanty Vojtěcha Šnajdra a Matěje Ptáčka a třetí 

místo si zasloužilo tiramisu Nely Kolářové, Johany Brotánkové a 

Gabriely Nové. Ze studené kuchyně byly oceněny prvním místem 

vegetortily Magdalény Křesinové a Karolíny Šourkové, druhým 

místem Caesar salát od Andrey Kaiserové a Lucie Paškové a třetím 

místem variace tortil Elišky Fišerové. Za teplou kuchyni vyhrál 

první místo steak medium od Venduly Šourkové, druhé místo pizza 

Viktorie Benjákové a Markéty Řánkové a třetí místo obsadil kuřecí 

steak se salátem Matěje Trčky. Všem zúčastněným moc děkujeme za 

velký gastrozážitek! Další akcí byla kavárna 

určená pro rodiče během konzultačních hodin a 

swap rostlin ve vestibulu školy. V kavárně, 

kterou podpořila MAS Podbrdsko, bylo kromě kávy 

a čaje i něco k zakousnutí. Swap rostlin spojený s kavárnou je 

v podstatě výměna rostlin, fungující podobně jako např. 

knihobudka. Zapojili jsme se i do akce Hrdé školy s názvem Týden 

duševního zdraví. Každá třída si na tento týden nastavila vlastní 

pravidla, jak docílit duševní pohody, která je stejně důležitá 

jako ta fyzická. Povídali jsme si, meditovali (třeba i s hudbou), 

pokud počasí dovolilo, tak jsme vyšli do přírody a třeba objímali 

strom, ukázali jsme si, jak projevovat to, co cítíme, říkali si 

komplimenty, malovali mandaly, vybarvovali, tvořili, tancovali, 

sportovali, byli jsme větší parta... Pojetí jsme nechali na každé 

třídě.  V květnu nás bude čekat Den šílených účesů, Den s vodou 

a pro žákovský parlament dva výjezdy: konference žákovských 

parlamentů v Blatné a návštěva parlamentu ZŠ Poděbrady.  

Jiří Němec 9.B 

 

 

 

 
 

 

 

 

Žákovský parlament Rybičky 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

V rámci „Týdne duševního zdraví“ jsme 

pracovali s příběhem z knihy „Andělské 

pohádky“. Povídali jsme si o odvaze, 

překonání strachu. Tvořili jsme vlastní 

AFIRMACE a malovali mandaly. Mandaly jsme 

rýsovali také v geometrii. Při hodinách 

tělesné výchovy jsme hráli netradiční hry, 

při kterých jsme se uvolnili i zasmáli. 

Týden duševního zdraví 

1. C 

3. B 



 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V hodinách němčiny jsme zpívali a dělali rytmická cvičení, na 

tento týden jsme měli vynechané zkoušení a desetiminutovky. Když 

jsme byli uklízet Starý Rožmitál při Dnu Země, tak jsme 

meditovali v aleji a objímali stromy. Také jsme si spolu víc 

povídali a snažili se o přestávkách odkládat telefony. 

 

7. B 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. A 

7. C 

9. A 



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve dnech 8. – 12. dubna se naši žáci třetích ročníků zúčastnili 

již druhým rokem školy v přírodě s plaveckým kurzem v Sušici. 

Děti si užily pětidenní intenzivní plavecký výcvik pod vedením 

zkušených instruktorů plavání společnosti „ZŠproděti“. Celý 

výcvik včetně dalších sportovních aktivit probíhal zábavnou 

formou a dětem se moc líbil.                                                                                               

               třídní učitelky Petra Brejchová a Renáta Lukášová 

 

 

 

 

 

 

Plavecký výcvik 

6. A 



 

8 

 

 

V úterý 2. 4. 2024 po velikonočních prázdninách na děvčata a 

chlapce z 2. stupně čekal tradiční basketbalový turnaj. 

Zúčastnilo se ho 10 družstev dívek a 10 družstev chlapců 

rozdělených do dvou kategorií. Byl to skvělý den plný sportovních 

zážitků. 

 

III. KATEGORIE – DÍVKY

 1.místo - 7.B 

 2. místo - 7.A 

 3. místo - 7.C 

 

IV. KATEGORIE – DÍVKY

 1.místo - 8.C 

 2. místo - 8.B 

     3. místo - 9.A 

 

III. KATEGORIE – CHLAPCI

 1.místo - 7.C 

     2. místo - 7.B 

     3. místo - 7.A 

 

IV. KATEGORIE – CHLAPCI

 1.místo - 8.A 

 2. místo - 9.A 

 3. místo - 8.C

Tereza Kašparová, Jana Převrátilová 8. 

Povelikonoční basketbal 



 

9 

 

Dne 3. 4. 2024 se v Příbrami v Domě 

dětí a mládeže konalo okresní kolo 

Matematické olympiády. Naši školu J. 

J. Ryby vzorně reprezentoval Matouš 

Vrchota ze 6. B, který získal krásné 

3. místo. Gratulujeme! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V dubnu se 8. ročník zúčastnil v rámci VO exkurze ve firmě 

Truhlářství Petr Kaiser. Žáci měli možnost se podívat na běžný 

pracovní den v soukromé firmě. Pozorovali jsme pečlivou výrobu 

dřevěných oken, vchodových a interiérových dveří. Zaměstnanci 

byli vstřícní našim otázkám a na všechny nám srozumitelně 

odpověděli. Všem se nám to moc líbilo a některým to pomohlo s 

vybíráním školy. 

Moc děkujeme panu Kaiserovi za možnost navštívit jeho firmu a 

paní Kašparové za skvělý výklad.  

B. Matoušková a B. Bernášková (8. C) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naši reprezentanti 

z řad 3. ročníku 

pod vedením pana 

učitele Voříška. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze do firmy Truhlářství P. Kaiser 

Matematická olympiáda 

Fotbalový zápas 3. ročníku 



 

10 

 

 

Již druhým školním rokem se snažíme mezi našimi třídami 2. A a 

2. B vzájemně spolupracovat. Sdělujeme si své názory, 

navštěvujeme se ve třídách, zažíváme společné aktivity, 

rozvíjíme práci v týmu. Spolupráci bereme jako hodnotu pro 

vzdělávání. Tato schopnost je v dnešní době velice důležitá pro 

budoucí život dětí. Pomáháme si a učíme se navzájem. V rámci 

březnového projektu jsme se navzájem naučili nové písničky, 

pohybové aktivity a zažili spolu krásné chvíle. Cíl projektu 

vystihuje jeho název: „U druháčků nezebe, učíme se od sebe!“  

 

 

 

 

Ve středu 17. dubna byla pro žáky 9. ročníku připravena beseda 

s odbornicemi na téma finanční gramotnost. Předmětem besedy byly 

základní znalosti o penězích, financích a podnikání, což je 

vlastně nezbytné pro úspěšný život v dnešním světě. Vysvětlili 

jsme si rozdíl mezi kreditní a debetní kartou, co znamená příjem, 

rozpočet, úspory, investice, dluh, placení daní a splácení 

hypotéky apod. Velmi přínosné pro nás, budoucí brigádníky, byly 

informace, jak a kdy přiznávat a platit daně a pojištění, jaké 

můžeme využít daňové slevy. Součástí besedy v 9.B byl také svět 

kryptoměn, investice do bitcoinů a akcií či gambling. Finanční 

poradkyně s námi ochotně všechna témata probrala a přidala i 

svůj osobní názor. Osobně jsem velmi rád, že jsme měli možnost 

účastnit se této besedy. Pomohla nám zorientovat se ve světě 

peněz, navedla nás k zodpovědnému spravování osobního, později 

rodinného, rozpočtu.                                                                                                     

Matěj Slánička, 9.B 

 

 

 

.  

 

  

Spolupráce 2. tříd 

Beseda k finanční gramotnosti 



 

11 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                    

       

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Povídání o včelách v 1. B 

Kuchyňky v 8. C 

Kino Jeden život – N. Winton 



 

12 

 

Žáci 6.A připravili stanoviště s ekologickými tématy. Hodně 

jsme se zaměřili na vodu. Vybraní deváťáci v učebně chemie 

připravili pokusy s vodou. Žáci vyšších a některých nižších 

ročníků se zapojili do akce „Ukliďme Česko“. Nasbírali docela 

dost odpadu, ale přesto tvrdili, že jsou lidé v našem městě na 

tom o něco lépe než v minulých letech. Tak sláva!!!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ukliďme Česko 



 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 
V rámci projektu VODA si 7. B připravovala maskota – rybu, vodní 

plechovky – akvária a korunu pro královnu/krále vody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Při příležitosti Světového dne vody druháčci poznávali způsoby, 

kterými voda prospívá našim životům. Přemýšleli jsme o tom, jak 

můžeme vodu chránit, na co vše vodu potřebujeme, jak s ní šetřit. 

Světový den vody nám připomněl, jak moc je voda cenná. Vodu 

potřebuje k životu každý člověk na planetě, zvířata i rostliny… 

U rožmitálské Vlčavy jsme natočili písničku, kterou si můžete 

poslechnout pod odkazem https://www.zsrozmital.cz/ekoskola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektový den VODA 

https://www.zsrozmital.cz/ekoskola


 

16 

 

|Poslední dubnový den k nám zavítaly paní z Recyklohraní, které 
s šestým a sedmým ročníkem prošly interaktivní výukový program 

S vodou šetrně – víme co a víme proč.   

Hodnocení žáků ze 6.A 

- dozvěděla jsme se nové věci  

- bavilo mě dělat plakát 

- pořád jsme něco dělali 

- paní lektorka byla hodná 

- dozvěděla jsme se věci díky, kterým chci něco dělat jinak 

Barča Č. 

 

Líbilo se mi to, že jsme 

pracovali ve skupinách. 

Zjistili jsme spoustu 

zajímavých věcí o vodě. 

Vyráběli jsme a 

kreslili. 

Líbilo se mi, že se 

všichni zapojili. 

Byla dobrá videa. 

Stella D. 

 

Líbilo se mi, že nám říkali různé nápady, jak šetřit vodou. 

Také se mi líbilo, jak jsme dělali plakát. 

Videa 

Popis vodní nádrže. 

Paní lektorka byla moc hodná. 

Maruška M. 

 

Mě se líbil projekt, protože jsme pracovali ve skupinách. 

Potom se mi líbila videa. 

Líbila se mi hra s balonem při které jsme si vytahovali 

kartičky. Líbila se mi fakta o vodě a také mě zaujalo, jak 

šetřit s vodou. 

David B. 

 

 

 

 

S vodou šetrně 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Při hodině přírodopisu jsme pozorovali, 

fotografovali a natáčeli video o žížale. 

Zajímal nás i její význam v půdě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přírodopis 6. A 



 

18 

 

Zamiluj si svoji divočinu 
V této poslední misi jsme plnili několik úkolů. Nejprve jsme se 

vydali hledat divočinu. Potom 

jsme vyráběli biouhel a 

vytvářeli videa o divočině a 

výrobě biouhlu. Nakonec jsme 

psali ministrům. Vybrali jsme 

si ministra zemědělství a 

životního prostředí, ale 

bohužel jsme do termínu 

odeslání mise odpověď 

nedostali, tak snad příště. 

Tato mise nás bavila. 

PS: Dopis od pana ministra 

zemědělství nám přišel 3.5. 

2024.   

Panu ministrovi děkujeme za 

odpověď. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO2 liga – 3. mise 



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dne 15. dubna jsme navštívili Společenské centrum, kde si pro 

nás žáci ZUŠ připravili hudební program o B. Smetanovi a A. 

Dvořákovi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sběry 

Program ZUŠ pro ZŠ 



 

20 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Školní noviny, číslo 8, ročník 2024, vydává Základní škola J. J. Ryby 

Rožmitál pod Třemšínem jako své školní noviny.  Vychází 1x za měsíc.  

Redakce se vyhraňuje právo na zveřejňování příspěvků ve ŠN, právo zkrátit 

či odmítnou příspěvky a zodpovídá za vytištěný text.  Připravila                  

Mgr. Eliška Moravcová za podpory ostatních vyučujících, zástupců Ekospojek                   

a Školního parlamentu Rybičky.  Email: skolnicasopis@zsrozmital.cz  
školní interní uložiště Výměna-Učitelé-Třemšínské listy - Školáček 

Akce školy – květen 

 

➢ 2. května – exkurze do Terezína (9. ročník) 

➢ 2. května – návštěva svíčkárny a čokoládovny Rodas v Šestajovicích (6. ročník) 

➢ 6. května – atletická všestrannost (dívky III. a IV. kategorie) 

➢ 7. května – atletická všestrannost (chlapci III. a IV. kategorie) 

➢ 9. května – ZOO Hluboká nad Vltavou a Jihočeské zemědělské muzeum (6. ročník) 

➢ 10. května – koncert filharmoniků v rámci programu Smetana200 – Rok české hudby (2. – 5. ročník,            

7. – 8. ročník) 

➢ 13. – 14. května – exkurze „Císařská Vídeň“ (8. ročník) 

➢ 13. – 15. května – škola v přírodě ve Střelských Hošticích (1. ročník) 

➢ 15. května – Český den proti rakovině (Květinový den) 

➢ 15. května – regionální konference žákovských parlamentů v Blatné (ŽP Rybičky) 

➢ 16. – 17. května – fotografování tříd (1. a 2. stupeň) 

➢ 20. května – Pasování prvňáčků na čtenáře v Podbrdském muzeu (15.00, 15.45, 16.30) 

➢ 21. května – Den šílených účesů (akce ŽP) 

➢ 21. – 22. května – Salzburg a Berchtesgaden (9. ročník) 

➢ 23. května – výlet ŽP Rybičky do Poděbrad 

➢ 24. května – beseda Nikotin – 7. ročník 

➢ 27. - 31. května - škola v přírodě na Orlíku (4.-5.roč.) 

➢ 29. května – přednáška „Energetická gramotnost“ (9. ročník) 

Další informace a foto z akcí školy na www.zsrozmital.cz pod odkazem Foto z akcí školy. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
mailto:skolnicasopis@zsrozmital.cz
http://www.zsrozmital.cz/

